
РЕШЕНИЕ ЗЕЛЬВЕНСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

10 декабря 2012 г. № 607 

Об определении перечня наиболее значимых для Зельвенского 

района видов предпринимательской деятельности 

Изменения и дополнения: 

Решение Зельвенского районного исполнительного комитета от 4 марта 

2016 г. № 101 (Национальный правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 14.04.2016, 9/75912); 

Решение Зельвенского районного исполнительного комитета от 24 

февраля 2020 г. № 92 (Национальный правовой Интернет-портал Республики 

Беларусь, 12.03.2020, 9/100797) 

  

На основании Положения о содействии безработным в организации 

предпринимательской деятельности, деятельности по оказанию услуг в сфере 

агроэкотуризма, ремесленной деятельности, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 7 марта 2008 г. № 342, Зельвенский районный 

исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Определить перечень наиболее значимых для Зельвенского района видов 

предпринимательской деятельности, при организации которых безработным, которые в 

связи с положением на рынке труда не имеют возможности получить подходящую работу, 

предоставлено преимущественное право на содействие органами по труду, занятости и 

социальной защите в организации предпринимательской деятельности с использованием 

средств бюджета государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 

Республики Беларусь, согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Зельвенского районного исполнительного 

комитета от 12 августа 2008 г. № 511 «Об определении наиболее значимых для 

Зельвенского района видов предпринимательской деятельности». 

3. Настоящее решение обнародовать (опубликовать) в газете «Праца». 

  

Исполняющий обязанности  
первого заместителя председателя А.Ч.Ермола 

    

Исполняющий обязанности управляющего делами Е.Н.Климуть 

  

  
Приложение 

к решению 

Зельвенского районного 

исполнительного комитета 

10.12.2012 № 607 

(в редакции решения 

Зельвенского районного 



исполнительного комитета 

04.03.2016 № 101)  

ПЕРЕЧЕНЬ 

наиболее значимых для Зельвенского района видов предпринимательской 

деятельности 

Код группировки по 

общегосударственному 

классификатору Республики 

Беларусь ОКРБ 005-2011 

«Виды экономической 

деятельности» 

Наименование группировки 

01 Растениеводство и животноводство, охота и предоставление услуг в этих 

областях 

0312 Пресноводное рыболовство 

0322 Пресноводное рыбоводство 

141 Производство одежды, кроме одежды из меха 

143 Производство вязаной и трикотажной одежды 

1511 Дубление и выделка кожи; выделка и крашение меха 

162 Производство изделий из древесины, пробки, соломки и материалов для 

плетения 

25999 Производство прочих готовых металлических изделий, не включенных в 

другие группировки 

33 Ремонт, монтаж машин и оборудования 

43210 Электромонтажные работы 

4322 Санитарно-технические работы 

4329 Прочие строительно-монтажные работы 

433 Отделочные работы 

439 Прочие специальные строительные работы 

452 Техническое обслуживание и ремонт автомобилей 

494 Деятельность грузового автомобильного транспорта и предоставление услуг 

по переезду (перемещению) 

5621 Обслуживание мероприятий и поставка готовой пищи на заказ 

59 Производство кино-, видеофильмов и телевизионных программ, деятельность 

в сфере звукозаписи и издания музыкальных произведений 

62 Компьютерное программирование, консультационные и другие 

сопутствующие услуги 

69 Деятельность в области права и бухгалтерского учета 

71 Деятельность в области архитектуры, инженерных изысканий, технических 

испытаний и анализа 

79 Туристическая деятельность; услуги по бронированию и сопутствующая 

деятельность 

81 Деятельность в области обслуживания зданий и территорий 

862 Медицинская, в том числе стоматологическая, практика 

86901 Деятельность по охране здоровья, осуществляемая работниками, имеющими 

среднее специальное медицинское образование 

88 Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания 

90 Творческая деятельность и развлечения 

932 Деятельность по организации отдыха и развлечений 

96 Предоставление прочих индивидуальных услуг 

 


